
31
45

40
/1

0PÁTEK 13., KDY JINDY ZKUSIT 

ŠTĚSTÍ V LOTERII?PÁTEK 13., KDY JINDY ZKUSIT 

NE KAŽDÝ ČTYŘLÍSTEK NOSÍ ŠTĚSTÍ. 

NEDEJTE NA POVĚRY
A VSAĎTE NA PÁTEK 13.

XX
XX

X/
XX

X

Deník | Čtvrtek 12. 12. 2019   |  číslo 2990   |   volný prodej 10 Kč   |   řízená distribuce   |    www.e15.cz

Úpis roku
Saudi Aramco  
se po vstupu  
na burzu stalo  
nejhodnotnější  
firmou světa.

trhy & světová  
ekonomika
str. 6 Objednávejte na

www.ikiosek.cz/E15

 Roční předplatné 
deníku e15 s akční 
měsíční nabídkou



Objednávejte na www.ikiosek.cz/E15
nebo na +420 604 290 290

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK

ZÍSKEJTE ZDROJ PRO SPRÁVNÁ 
BYZNYSOVÁ ROZHODNUTÍ

NABÍDKA PRO FIRMY:

Objednávejte na www.ikiosek.cz/E15

 

POŘIĎTE SI ROČNÍ PŘEDPLATNÉ  
 BYZNYSOVÉHO DENÍKU E15 

VE STOJANU DO SVÉ FIRMY ZA 
VÝHODNOU CENU!

31
45

36
/8

6



Deník | Čtvrtek 12. 12. 2019   |  číslo 2990   |   volný prodej 10 Kč   |   řízená distribuce   |    www.e15.cz

9 771803 454307 1 9 9 9 0

Úpis roku
Saudi Aramco  
se po vstupu  
na burzu stalo  
nejhodnotnější  
firmou světa.

trhy & světová  
ekonomika
str. 6

Fo
to

 s
hu

tte
rs

to
ck

 CZK/EUR •  25,520 / +0,005 Kč   CZK/USD •  23,042 / +0,001 Kč   PX •  1084,72 /  –0,49 %   BITCOIN •  7177,80 $ / –1,00 %   ZLATO •  1476,95 $ / +0,54 %

Ustrnulý odpor / str. 10

Objednávejte na
www.ikiosek.cz/E15

 Roční předplatné 
deníku e15 s akční 
měsíční nabídkou


 in

ze
rc

e 
   

  


 in
ze

rc
e

Praha zdraží 
městské byty
Pražské městské části zahájily zdražování 
činží v obecních bytech. A to v maximálním 
zákonném rozsahu o dvacet procent. 
Nově budou nájemníci platit měsíčně 
kolem 120 až 150 korun za metr čtvereční. 
Tržní nájmy jsou zhruba třikrát vyšší.
události / str. 2

https://www.ikiosek.cz/detail/floowiecnc-pu/0/1336-e15


Zemětřesení
Na trhu se brzy objeví nové album Zemětřese- 
ní 2, které nahrál Miloš Dodo Doležal se spřízně-
nými hudebníky jako další poctu – po albu z roku 
1993 – zesnulému zpěváku Jiřímu Schellingerovi. 
Uvidíme, zda nová hudba a čtyřicet let staré a nikdy 
nevydané texty Franiška Ringo Čecha vyvolají na 
hudebním trhu nějakou erupci. Když ne, tak ales-
poň určitě potěší rockové veterány.

Fotbalová Slavia ukončila pouť Ligou mistrů. 
Tým žádné zemětřesení na evropských trávnících 
nepředvedl, ale to ani nikdo nečekal. Stačí, že Slavia 
v prestižní evropské fotbalové soutěži ukázala, že je 
schopná sehrát vyrovnaná utkání s evropskými gi-
ganty jako Inter Milán a Barcelona. Pro český fotbal 
byla její účast v miliardářské lize skvělou vizitkou.

S následky opravdového zemětřesení se stále potý-
ká Albánie. Koncem listopadu zaznamenala největší 
otřesy půdy za uplynulých čtyřicet let. Zemřelo 
padesát lidí, další desítky zůstávají v péči lékařů, 
střechu nad hlavou ztratilo přes deset tisíc Albánců. 
Pozitivní tečkou za katastrofou je, že vláda nenechá 
postižené na holičkách a premiér Edi Rama již slíbil 
urychlenou výstavbu až pěti tisíc nových bytů.

Graf dne

Číslo dne

191
miliard korun 

je objem 
zakázek, 

které veřejní 
investoři v ČR 
zadali letos do 

listopadu.

2 | UDÁLOSTI

postupně zlevňovalo,“ řekl Jiří 
Ptáček (TOP 09), starosta Pra- 
hy 3, jejíž rada nedávno rozhod-
la o zvýšení nájmů ze 100 korun 
na 120 korun za metr čtvereční.

Bydlení v obecních bytech 
v hlavním městě je však stále 
zhruba o dvě třetiny levnější než 
nájem v běžných komerčních 

bytech. V nich se cena za metr 
čtvereční podle říjnových dat 
společnosti Deloitte v průměru 
pohybuje mezi 307 až 340 ko- 
runami.

Zatímco za sedmdesátimet-
rový obecní byt platil nájemce 
průměrně 6700 korun měsíč-
ně, na komerčním trhu vyjde 
obdobný byt až na 24 tisíc korun 
měsíčně. „Zvýšením ceny o dva-

Praha o pětinu 
zdraží obecní nájmy
NGUYEN Thuong Ly

Městské části v Praze začaly 
zdražovat nájemné ve svých 
obecních bytech. Radní nejčastě-
ji navyšují nájmy o pětinu, tedy 
nejvíce, co umožňuje zákon. 
Nově budou nájemci platit 
kolem 120 až 150 korun za metr 
čtvereční. V některých částech 
hlavního města zdražily obecní 
byty už letos, další nájemníky 
čeká vyšší činže od Nového roku. 

O zvýšení nájmů rozhodla 
nedávno například Praha 11, kde 
mají nájmy dosáhnout až 140 ko- 
run za metr čtvereční. „Radni-
ce nezvýšila nájem svých bytů 
dlouhých deset let,“ upozornil 
místostarosta jedenácté městské 
části Ondřej Prokop (ANO).

„Za tu dobu se však trh 
posunul a nejen ceny samot-
ných bytů raketově vzrostly, ale 
také ceny oprav a dlouhodobé 
údržby těchto nemovitostí,“ řekl 
Prokop.

Po deseti letech se má činže 
poprvé zvýšit také v Praze 3. 
„Cena za nájem se léta nezmě-
nila, ale lidem rostou platy i dů-
chody. Nájemné tak v podstatě 

cet procent se snažíme narovnat 
ceny bydlení,“ řekl radní Prahy 6 
Zdeněk Hořánek (STAN).

O pětinu se zvyšují také 
například nájmy v druhé, páté, 
sedmé nebo osmé městské části. 
Utržené peníze chtějí radnice 
využít především na opravy 
a údržbu bytů.

V jiných městských částech 
se činže zvyšuje pouze o inflaci 
a například Praha 4 nebo Pra- 
ha 13 o zvyšování neuvažují 
vůbec. Městské části spravují do-
hromady více než 23 tisíc bytů.

Pražský magistrát, který vlast-
ní přes sedm tisíc městských 
bytů, zdražování teprve chystá. 
„Budeme to zvyšovat, protože 
řada nájmů je stále extrémně 
nízká, kolem pětašedesáti korun 
za metr čtvereční, ačkoliv v části 
bytového fondu už máme ro-
zumnější nájmy okolo 120 korun 
za metr čtvereční,“ řekl radní 
pro bydlení Adam Zábranský 
(Piráti).

V lednu proto radě hodlá na-
vrhnout zvýšení těch nejnižších 
nájmů. Ke zdražování přistou-
pila i řada dalších velkých měst, 
například Brno, Ostrava, Liberec 
či České Budějovice.

Radnice nezvýšila 
nájem svých bytů 
dlouhých deset let, říká 
místostarosta jedenácté 
městské části Ondřej 
Prokop (ANO).

Zápisník  
Michala NOSKA

Pět největších primárních nabídek 
akcií v historii (v miliardách dolarů)

2019

2014

2018

2010

2006

pramen Bloomberg, Fortune.com  trhy str. 6

25,6

25,0

23,5

22,1

21,9

OBECNÍ BYTY V HLAVNÍM MĚSTĚ

Aktuální počet obecních 
bytů v Praze

Magistrát: 7757 Městské části:  23 699

Praha 10 Praha 2 Praha 3

Městské byty jsou dosud pronajímány za zhruba 100 až 120 korun za metr čtvereční měsíčně.

Od příštího roku vyjde jejich pronájem na 120 až téměř 160 korun za metr čtvereční měsíčně.

Nejdražší nájmy za metr čtvereční budou v Praze 2 (158 korun), v Praze 1 (150 korun) nebo v Praze 5 (143 korun).

Průměrný tržní nájem v Praze se pohybuje v průměru okolo 340 korun za čtvereční metr měsíčně.

Vývoj počtu obecních bytů v Praze 
(v tisících)

194,0

137,4

99,5

63,6

35,0

31,5

19
9

1

19
9

8

2
0

0
3

2
0

11

2
0

16

2
0

19

pramen IPR, jednotlivé městské části Prahy

3359 3228

2230

Saudi Aramco

Alibaba

SoftBank Group

Agricultural Bank of China

Industrial and Commercial Bank of China

ropný průmysl

internet

finance

bankovnictví

bankovnictví



Řízení družicového 
systému Galileo nebo 
přípravu programu ko-

munikace Govsatcom bude mít 
na starosti nová Agentura EU 
pro kosmický program, která 
bude od roku 2021 sídlit v ČR.

Osminásobná návratnost

Šéf rezortu dopravy Vladimír 
Kremlík (ANO) tvrdí, že to 
pomůže 70 českým firmám 
včetně start-upů a více než 
dvacítce univerzit podílejících 
se na kosmickém výzkumu 
a výrobě. Instituce se ze stáva-
jící stovky lidí rozroste na 700.  

„Návratnost kosmických 
investic je velká, z jedné 
vložené koruny vygenerují 
sedm až osm korun,“ míní 

Kremlík s odvoláním na analý-
zy ministerstva. Podniky zvýší 
svoji konkurenceschopnost 
vývojem nových produktů 
a nalezením nových obchod-
ních partnerů.

I proto vláda nedávno schvá-
lila na návrh ministerstva do-

V Česku bude sídlit 
kosmická agentura EU

www.e15.cz | 3

700
lidí by mělo 
pracovat pro 

agenturu, nyní je 
to stovka.

ronaldo - Nejlepsi  

fotbalista sveta  
komiksovym hrdinou

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20 % na www.kniha.cz Str
ike

r F
orc

e 7
 ™

 an
d (

C)
 20

19
 Gr

ap
hic

 In
dia

 Pt
e. 

Ltd
., V

MS
 Co

mm
un

ica
tio

ns
 LL

C.,
 an

d P
ola

ris
 Sp

ort
s P

vt.
 Lt

d. 
All

 Ri
gh

ts 
Re

se
rve

d. 
All

 na
me

s, c
ha

rac
ter

s, 
ev

en
ts,

 lo
ca

les
 in

 th
is 

pu
bli

ca
tio

n a
re 

en
tire

ly 
fic

tio
na

l. A
ny

 re
se

mb
lan

ce
 to

 ac
tua

l p
ers

on
s (

liv
ing

 or
 de

ad
), e

ve
nts

 or
 pl

ac
es

, w
ith

ou
t s

ati
ric

 in
ten

t,  
is 

co
inc

ide
nta

l. N
o p

ort
ion

 of
 th

is 
bo

ok
 m

ay
 be

 re
pr

od
uc

ed
 by

 an
y m

ea
ns

. F
or 

mo
re 

inf
orm

ati
on

 vi
sit

: w
ww

.St
rik

erf
orc

e7
.co

m
 

305672/193 inzerce

pravy investice do kosmických 
aktivit ve výši 1,21 miliardy 
korun ročně, což je o 275 mi- 
lionů více než dosud. Chce tak 
přispět k tomu, aby se země 
zbavila nálepky nízkonáklado-
vé ekonomiky a montovny.

 „Česko považuje kosmické 
aktivity za oblast s vysokou 
přidanou hodnotou a eko-
nomickým, strategickým, 
bezpečnostním a vědeckým 
potenciálem,“ dodal ministr. 

Součástí české kosmické vý-
roby, na níž se podílí 50 firem, 
jsou například rolovací solární 
panely pro stovky družic z ku-
novické firmy 5M, adaptér pro 
vypouštění desítek malých 
družic z nosné rakety Vega 
nebo optické systémy. Dále je 
to nový systém pro řízení le-

tového provozu nad Evropou, 
řídicí software družic či výroba 
hliníkových a titanových částí 
nosné rakety Ariane 6.

Plány do budoucna

Díky fungování podnikatel-
ského inkubátoru ESA BIC se 
navíc rozvíjejí více než dvě 
desítky start-upů. Za tři roky 
fungování tohoto programu 
získaly soukromé investice 
210 milionů korun.

„V dalších letech se sou-
středíme na posílení českého 
kosmického průmyslu, aby 
produkoval celé přístroje 
nebo i malé družice,“ nastínil 
Kremlík.

Pavel OTTO

Stát odškodní 
pozůstalé po  
útoku v Ostravě
Pozůstalí po šesti obětech 
úterní střelby ve Fakultní 
nemocnici Ostrava dostanou 
od města finanční dar sto 
tisíc korun, zranění 50 tisíc. 
Rozhodli o tom zastupitelé 
města.

Finanční pomoci by se 
rodinám mělo dostat i od 
kraje a státu. Vězeňská služ-
ba zároveň vyhlásí veřejnou 
sbírku na pomoc pozůsta-
lým. Při střelbě totiž zemřeli 
dva současní a jeden bývalý 
příslušník služby včetně 
muže, který zachránil vlast-
ním tělem svou nezletilou 
dceru.

„Vylučuji, že by úterní 
útok v ostravské nemocnici 
cílil proti bezpečnostnímu 
sboru. Šlo o shodu ne-
šťastných okolností,“ uvedl 
generální ředitel Vězeňské 
služby Petr Dohnal. /čtk/



Daniel NOVÁK

Pražská správa nemovitostí 
miliardáře Václava Skaly se 
chystá přebudovat více než 
stoletý výrobní areál firmy 
Koh-i-Noor v Praze-Vršovicích 
na soubor bytových domů. 
Památkově chráněnou část 
čeká rekonstrukce, zbytek ně-
kdejšího závodu na patentky, 
špendlíky a další kovovou ga-
lanterii nahradí novostavby. 

Dvě miliardy korun 

„Společně s městskou částí 
Praha 10 a týmem architekta 
Jakuba Ciglera diskutujeme 
o šesti stovkách bytů, a to jak 
v novostavbách, tak v re-
konstruovaných objektech. 
Městská vybavenost, obcho-
dy nebo pracovní příležitosti 
najdou své místo převážně 
v revitalizovaných továrních 
halách,“ uvedla mluvčí PSN 
Kateřina Jukl. Celkovou 
investici odhaduje developer 
na dvě miliardy korun. 

Areál sevřený ulicemi 
Vršovická, Moskevská, 

Historická továrna Koh-i-Noor 
se promění na stovky bytů

dílet na výstavbě související 
občanské vybavenosti a úpra-
vách veřejného prostoru. 

Stavba má začít  
za tři roky

„Projekt Koh-i-Noor je ve fázi 
příprav pro územní říze-
ní. Počítá se zachováním 
hodnotných historických 
prvků a otevřením veřejnosti. 
Začátek výstavby bychom 
rádi viděli v roce 2022, bude 
však záležet na okolnostech 
povinných rozhodnutí,“ 
dodala zástupkyně investora. 
Vizualizace projektu staveb-
ník zatím nezveřejnil. 

Pražská správa nemovitostí  
koupila tovární areál v roce 
2017. Předchozím vlastní-
kem byla skupina manažerů 
v čele s Liborem Procházkou 
ze zkrachovalé Investiční 
a poštovní banky. Historie 
podniku, který navzdory 
názvu nemá nic společného 
s českobudějovickou spo-
lečností Koh-i-Noor rodiny 
Břízů, začala v roce 1902. 
Zakladatelem fabriky byl 
továrník Jindřich Waldes.

Kavkazská a Altajská se podle 
radnice Prahy 10 může stát 
novou částí Vršovic. „Je zde 
příležitost pro vznik nového 
veřejného prostranství, které 
by zároveň spolu s předpro-

storem vršovického nádraží, 
náměstím u Botiče, náměs-
tím Minská, Edenem a Ku-
bánským náměstím vytvářelo 
sekvenci důležitých uzlů 
oživujících prostor celoměst-

sky významné Vršovické uli-
ce,“ uvedl vedoucí oddělení 
koncepce a rozvoje Prahy 10 
Pavel Ludvík.

Radnice očekává, že se 
developer bude finančně po-

4 | BYZNYS

PAMÁTKOVÁ OCHRANA. Projekt přestavby více než stoleté továrny Koh-i-Noor počítá se 
zachováním hodnotných historických prvků a otevřením veřejnosti.

Fo
to

 E
15

 M
ic

ha
el

 T
om

eš

Trh půjček na bydlení 
poroste až o desetinu

Pokud se v ekonomice nesta-
ne nic mimořádně špatného, 
hypoteční trh v příštím roce 
vzroste až o deset procent. 
Pro celý letošní rok očekává 
ředitel divize hypotečních 
úvěrů Raiffeisenbank 
Milan Voldřich pokles trhu 
o dvacet procent. Propad 
v prvním letošním čtvrtletí 
způsobilo podle něj hlavně 
předchozí předzásobení 
a zčásti i regulace ČNB.

Stavebníci vydělají více 
na veřejných zakázkách

Objem zakázek, které 
veřejní investoři v Česku 

zadali stavebním firmám, 
letos do konce listopadu 
meziročně vzrostl o 6,7 pro- 
centa na 191,1 miliardy 
korun. Počet zakázek klesl 
o pětinu na necelých 3,6 ti- 
síce. Ukazují to data společ-
nosti IS.

Madeta překlenula 
výpadek mléka

Největší česká mlékárna 
Madeta si zajistila náhrad-
ních 175 tisíc litrů mléka 
denně poté, co od 1. čer-
vence přišla o 200 tisíc litrů 
z Mlékařského a hospodář-
ského družstva JIH, které 
dodává víc do Německa. 
Madeta letos očekává tržby 
5,2 miliardy korun. /čtk/

Krátce

Požadavky na realitní 
makléře a podmín-
ky jejich činnosti se 

zpřísní. Senátem prošel 
návrh nového zákona, podle 
kterého budou muset být 
makléři bezúhonní, kvalifiko-
vaní a pojištění. Navíc budou 
muset klientům sdělovat výši 
své provize za zprostředko-
vání prodeje nebo proná-
jmu nemovitosti. Předloha 
zákona zamíří k podpisu 
prezidentovi.

Novela má podle vlády 
více chránit klienty realitních 
kanceláří a zlepšit fungování 

realitního trhu. „Zákon vede 
k velké ochraně spotřebite-
le,“ uvedla ministryně pro 
místní rozvoj Klára Dostálová 
(ANO). Kritici z řad sená-
torů předlohu označovali 
za zbytečnou, neboť klienty 
realitních makléřů neochrání 
a jen omezí trh.

Norma má zamezit mimo 
jiné tomu, aby si makléř ná-
rokoval provizi od prodejce 
i kupujícího. Předloha upra-
vuje i náležitosti zprostředko-
vatelské smlouvy, která bude 
muset být výhradně písemná 
a nebude klienta zavazovat 

k pořízení či prodeji nemo-
vitosti. Makléři budou muset 
podle předlohy sdělit zájemci 
závady nemovitosti.

Makléři budou muset mít 
podle novely buď odborné 
vysokoškolské vzdělání, nebo 
alespoň středoškolské vzdělá-
ní s maturitou a tři roky pra-
xe. Zákon počítá s pojištěním 
zprostředkovatele realitního 
obchodu nejméně na 1,75 mi- 
lionu korun. Makléřům pů-
sobícím na základě smlouvy 
pod obchodní značkou 
realitní společnosti by stačilo 
poloviční pojištění. /čtk/

Realitní makléři budou 
muset sdělovat výši provize



Sedm set milionů korun 
vloží do svého rozvoje  
v příštím roce státní 

podnik Řízení letového 
provozu. Většina půjde 
na rozvoj provozních systé-
mů, kterými letoví dispečeři 
organizují letadla na českém 
nebi. Ačkoli podnik stejně 
jako řada dalších evropských 
ŘLP funguje na hraně svých 
kapacit, celkový objem inves-
tic se v příštím roce sníží 
oproti letošnímu roku téměř 
o pětinu a oproti loňskému 
roku téměř o třetinu.

„V rámci rozvoje jsme se 
na zvýšení leteckého provo-
zu připravovali průběžně. 
Díky investicím z minulosti, 
především do modernizace 
technologií, dnes nemusíme 
investice zásadně navyšo-
vat,“ uvádí mluvčí podniku 
Richard Klíma.

Většinu investic, zhruba 
osmdesát procent, podnik 
průběžně směruje do pláno-
vaného přechodu do nového 
uživatelského prostředí. 
Bude jím nový hlavní systém 
pro poskytování letových 
služeb v Česku, takzvaný 
Top Sky. „Je to v současnosti 
nejvýznamnější rozvojový 
projekt podniku,“ doplňuje 
Klíma. S plným nasazením 
systému se počítá v roce 
2022.

Podnik zároveň plánuje 
zvyšovat počty letových dis-
pečerů. Celkem jich má  

ŘLP přes napjaté 
kapacity snižuje 
investice

235, z toho 105 v oblastní 
službě, která řídí český 
vzdušný prostor. „Ideální 
stav, kterého chceme do-
sáhnout s ohledem na vývoj 
provozu, je 130 těchto dispe-
čerů,“ dodává Klíma. 

Licenci letos získalo 
devatenáct nových dispe-
čerů, dalších 48 žáků je 
ve výcviku. Počet dispečerů 
má vliv na zpoždění letů. 
To se podniku v sezoně 
od května do října podařilo 
snížit téměř na polovinu. 
Na celoevropském zpoždění 
se tak Češi podíleli jedním 
procentem.

ŘLP je dlouhodobě zisko-
vé, loni dosáhlo díky rekord-
nímu leteckému provozu 
provozního zisku 404 mi- 
lionů, a to při rekordním 
obratu 4,3 miliardy. 

Jiří LIEBREICH

www.e15.cz | 5

Většinu investic, 
zhruba osmdesát 
procent, podnik 
směruje do přechodu 
do nového 
uživatelského 
prostředí. 

Soudní síň

Poldové v akci

14:55
SOUDNÍ PŘÍPADY PLNÉ EMOCÍ, KTERÉ 

JSOU INSPIROVÁNY SKUTEČNOSTÍ.

16:55
SERIÁL MALÝCH PŘÍBĚHŮ INSPIROVANÝCH 

SKUTEČNÝMI POLICEJNÍMI ZÁSAHY 
NA ZÁKLADĚ REÁLNÝCH VÝJEZDŮ.

NALADÍTE JI NA KLASICKOU POZEMNÍ ANTÉNU V CELÉ ČR,  
TAKY U SKYLINKU, UPC, O2 A DALŠÍCH.

Hezký den 
každý všední den

w
w

w
.jo

jf
a

m
ily

.c
z

televize pro celou rodinu

Nové bydlení
17:55

LIFESTYLOVÁ REALITY SHOW NABÍZÍ 
MNOHÉ UŽITEČNÉ INFORMACE 

A ZAJÍMAVOSTI OHLEDNĚ BYDLENÍ, 
ALE PŘINÁŠÍ I RADY A TIPY, 

JAK SI ZAŘÍDIT BYT.

314273/26 inzerce

V ČESKOLIPSKÉ čistírně odpadních vod začala zkušební výroba biopaliva z kalových plynů. 
Produkt s vysokým obsahem metanu může být alternativou stlačeného zemního plynu pro pohon 
automobilů. Návratnost investice odhaduje firma MemBrain na tři až osm let podle ceny paliv.

Fo
to

 č
tk

ČISTIČKA VYRÁBÍ BIOPALIVO

CENTRÁLA. Státní podnik Řízení letového provozu sídlí 
v rozsáhlém areálu v Jenči u Prahy.

Fo
to

 Ř
LP



6 | TRHY & SVĚTOVÁ EKONOMIKA

Saúdové předvedli IPO roku
Akcie ropné společnosti Saudi 
Aramco zahájily obchodová-
ní na burze v Rijádu růstem 
o deset procent, což je povo-
lené maximum. Firma se tak 
s hodnotou skoro 1,9 bilionu 
dolarů stala největší na světě 
podle tržní kapitalizace, druhá 
je v tomto ohledu nyní firma 
Apple s kapitalizací 1,19 bilio-
nu dolarů. Dlouho očekávaná 
primární veřejná nabídka akcií 
(IPO) Saudi Aramco je také 
historicky největší na světě.

Akcie po zahájení obchodo-
vání vystoupily z 32 na 35,2 ri-
jálu. Saúdská Arábie tak 
získala 25,6 miliardy dolarů. 
Nabídka akcií Aramco překo-
nala i nabídku čínské firmy 
Alibaba, která z prodeje akcií 
v roce 2014 získala 25 miliard 
dolarů.

„Vlastnila nás jen vláda, ode 
dneška ale máme pět milionů 

nových akcionářů,“ uvedl 
předseda představenstva firmy 
Jásir al-Rumayaan. Podíl akcií 
firmy Aramco obchodovaných 
na burze je přitom velmi 
nízký. Firma prodala 0,5 pro-
centa akcií individuálním 
investorům a jedno procento 
těm institucionálním. 

Investoři zaslali bankám 
objednávky na akcie v cel-
kové hodnotě 119 miliard 
dolarů, čímž nabídku převý-
šili téměř 4,7násobně. Hlavní 
ekonom Czech Fund Lukáš 
Kovanda v tomto kontextu 
upozornil, že samotný Rijád 
učinil pro úspěch úpisu 
maximum. „Natřikrát snížil 
Aramku sazbu daně z pří-
jmu, slíbil světově nejtučnější 
dividendu a nabídl bonusové 
akcie drobným investorům, 
kteří budou akcie Aramka 
držet,“ sdělil.

„Je to úspěšná nabídka. 
Úpis akcií Aramco dodá 
místní burze váhu, zpřístup-
ní klíčový sektor saúdsko-
arabské ekonomiky,“ řekl 
agentuře Reuters hlavní 
analytik společnosti Franklin 
Templeton Investments pro 
oblast Blízkého východu 
Bassel Khatoun.

Akcie firmy by se do příš-
tího týdne měly stát součástí 
hlavního indexu rijádské 
burzy, budou také začleněny 
do indexu rozvíjejících se 
trhů MSCI a do globálního 
indexu FTSE. V indexu rijád-
ské burzy bude mít Aramco 
druhou nejvyšší váhu, a to 
9,7 procenta. Nejvyšší má 
banka Al Rajhi, 14,6 procen-
ta, a to kvůli vyššímu objemu 
akcií, se kterými se může 
volně obchodovat. /čtk, msc/

 Sledujte E15.cz

Země Množství Kurz
Austrálie 1 15,759

Čína 1 3,275

EMU 1 25,520

Japonsko 100 21,189

Maďarsko 100 7,716

Polsko 1 5,953

Rusko 100 36,254

Švýcarsko 1 23,380

USA 1 23,042

Velká Británie 1 30,293

Kurzovní lístek ČNB Platnost od 11. 12. 2019

Název Kurz [Kč] Změna  

AVAST 130,00   -0,76 % 

CETV 103,40   0,00 % 

ČEZ 500,50   -1,48 % 

Erste Bank 822,40   -0,46 % 

Kofola 285,00   0,35 % 

KB 800,00   -0,44 % 

Moneta 82,00   -0,12 % 

O2 CR 237,00   0,00 % 

Pegas 700,00   0,00 % 

Philip Mor. ČR 14 840,00   0,95 % 

TMR 900,00 0,00 %

VIG 645,50   0,86 % 

Celkový objem (v tisících korun) 248 210

Akcie na pražské burze 11. 12. 2019

NOVÝ SPECIÁL 
PrÁVě V PrOdEjI

Nestíháte jít do trafiky?
kupte si speciál jedNoduše Na  ikiosek.cz/reflex

134,5x148_special_Praha.indd   1 10.12.19   15:04

299057/389 inzerce

ŘEDITEL Aramka Amir Násir zvoní na zlatý zvon burzy v Rijádu 
obklopen dalšími členy vedení firmy.

Fo
to

 re
ut

er
s



www.e15.cz | 7

Akcie, měny & názory

Moc 
nástrojů 
nezbývá
K jednacímu stolu dnes 
opět zasedne Evropská 
centrální banka. 
Tentokrát prvně pod 
taktovkou své nové šéfky 
Lagardeové. Před tou 
bude stát nelehký úkol, 
a to zrevidovat všechny 
nástroje, které má ECB 
k dispozici, včetně způsobů 
stanovení inflačního cíle. 
Ten by se mohl změnit 
v dvouprocentní symetrický 
s fluktuačním pásmem ± 1 
procentní bod. Inflační cíl 
by se tím stal flexibilnější. 

Zveřejňování toho, jak 
kdo z rady guvernérů 
hlasoval, by pak 
mohl být krok k větší 
transparentnosti měnové 
politiky ECB. Přestože 
současný ekonomický stav 
žádné další kroky ze strany 
ECB akutně nevyžaduje, 
bude si muset nová šéfka 
ECB udělat jasno i v tom, 
jaké nástroje má v případě 
zhoršení hospodářského 
vývoje vlastně k dispozici. 
A bohužel jich není mnoho. 

My očekáváme, že 
v červnu příštího roku 

sáhne k dalšímu snížení 
úrokových sazeb a posune 
je tak ještě více do záporu. 
Zároveň předpokládáme, 
že objem nakupovaných 
aktiv bude muset ze 
současných 20 miliard eur 
zdvojnásobit. I tak to ale 
nebude stačit a na pomoc 
měnové politice bude 
muset přispěchat ta 
fiskální. K tomu už vlády 
členských zemí vyzýval 
jak bývalý prezident ECB 
Draghi, tak i Lagardeová. 

Pokud by země, které 
nemají problém s fiskálními 
pravidly, využily v příštím 
roce celý svůj prostor, 
mohl by fiskální impulz 
dosáhnout až 0,7  procenta 
HDP eurozóny. Prostor tu 
tedy je, zatím ale k jeho 
využití chybí politická vůle. 
ECB se tak bude muset 
zatím spoléhat na vlastní 
nástroje, jejichž možnosti 
jsou ale bohužel omezené.

Zisky světových aeroli-
nek se v letošním roce 
sníží více, než se očeká-

valo. Předpověděla to Mezi-
národní asociace pro leteckou 
dopravu (IATA). Hlavními 
důvody jsou pomalejší růst 
počtu cestujících zapříčiněný 
mimo jiné nejistotou kolem 
brexitu i obchodní válka mezi 
Spojenými státy a Čínou. Ne-
pomohlo ani uzemnění letou-
nů Boeing 737 MAX po dvou 
tragických nehodách.

Asociace snížila roční od-
had zisků leteckých dopravců 
na 25,9 miliardy dolarů z loň-
ských 27,3 miliardy dolarů. Je 
to také o téměř deset miliard 
dolarů méně, než IATA před-
pověděla v loňském roce. 
Počet cestujících letos mezi-
ročně vzroste o 3,7 procenta 
na 4,5 miliardy, ještě loni ale 
rostl tempem 6,9 procenta.

Pro letošní rok počítá 
Mezinárodní asociace pro le-
teckou dopravu s celkovými 
ztrátami v regionech Afrika, 
Blízký východ a Latinská 
Amerika. Na záporných 
výsledcích se u tamních 
nejvýznamnějších dopravců 
podepíše především problém 
s Boeingy 737 MAX.

Podle asociace je v roce 
2020 možné očekávat určitě 
zlepšení situace. Zároveň 
však upozorňuje na možná 
rizika. Především je to obava 
z nových nařízení o snížení 
uhlíkových emisí letadel 
a nejistota kolem uzem-
něných Boeingů 737 MAX. 
Pokud vše půjde dobře, oče-
kává asociace v příštím roce 
zisky aerolinek v hodnotě 
29,3 miliardy dolarů. 

 více E15.cz

Jiří FRYDLEWICZ

Aerolinky letos 
vydělají méně

Jana 
STECKEROVÁ
ekonomka  
Komerční  
banky

Jedinečný produkt mobilní
hygieny na trhu v ČR

Standard toalet, na který jste
zvyklí z domova, kdekoliv 
chcete, např. v lese, na louce

Nízká spotřeba vody – 0,3 l
na použití

Zcela nezávislý provoz zajistí
vestavěné baterie se solárním
dobíjením a nádrže na čistou
a odpadní vodu.

www.toitoi.cz

Užijte si svobodu s WC přívěsem 
zcela nezávislým na přípojkách

314486/11 inzerce

PROBLÉMY aerolinkám 
letos působila nejistota kolem 
obchodních válek či brexitu.

Kofola expanduje

Skupina Kofola kupuje 
stoprocentní podíl ve spo-
lečnostech Karlovarská 
Korunní a Ondrášovka. 
Transakci musí ještě 
schválit Úřad pro ochra-
nu hospodářské soutěže. 
Cenu obchodu po dohodě 
s druhou stranou firma 
nezveřejnila. Dokončení 
obchodu firmy očekávají 
v první polovině příštího 
roku. Kofola tak posílí svoji 
pozici na českém trhu v ka-
tegorii balených vod.

Chevron odepíše 
majetek za miliardy

Energetická společnost 
Chevron plánuje v tomto 
čtvrtletí odepsat majetek 
až za 11 miliard dolarů 
a zvažuje prodej některých 
projektů na těžbu zemního 
plynu. Očekává totiž dlou-
hodobě nízké ceny těchto 
surovin v důsledku prudké-
ho nárůstu těžby v Severní 
Americe. Jde o největší 
odpis majetku jednotlivé 
energetické firmy za mno-
ho let, upozornil server lis-
tu The Wall Street Journal. 
K podobnému kroku jsou 
nuceny i další firmy. /čtk/

Krátce



Pavla PALAŠČÁKOVÁ

Britové dnes rozhodnou 
nejen o složení Dolní 
sněmovny, ale i o dalším po-
stupu země v otázce brexitu. 
Vládnoucím konzervativ-
cům k prosazení hladkého 
odchodu z EU na konci ledna 
nestačí pouze vyhrát, musejí 
si zajistit většinu. Podle aktu-
álních projekcí by se jim to 
mělo podařit. Toryové však 
stále mají v paměti poslední 
volby, kdy navzdory přesvěd-
čivému náskoku v průzku-
mech skončili bez majority. 

Šetření z posledního týdne 
vynášejí konzervativcům 
v průměru náskok deseti 
procentních bodů. Volební 
model YouGov předpokládá, 
že by mohli mít v 650členné 
Dolní sněmovně 339 mandátů. 
Projekce ale zahrnuje i širší 
rozptyl možných výsledků, při 
nejhorším scénáři partaj může 
získat pouze 311 křesel. „Na zá-
kladě modelu nemůžeme vy-
loučit situaci, že v parlamentu 
nikdo většinu mít nebude,“ 
konstatoval podle serveru 
Politico představitel YouGov 
Anthony Wells. 

Taktika vs. přesvědčení

Hodně bude záležet na tom, 
zda se voliči rozhodnou 
hlasovat podle svého pře-
svědčení, nebo ryze takticky. 
Tábory zastánců a odpůrců 

Johnson bojuje o většinu

odchodu jsou poměrně vy-
rovnané. Konzervativcům se 
ale daří sbírat většinu hlasů 
pro brexit, zatímco hlasy 
proti němu jsou roztříštěné. 
Proto se mezi prounijními 
voliči objevilo několik výzev 
k taktizování.  

Premiér Boris Johnson se 
při vědomí této hrozby do po-
slední chvíle snažil bojovat 
o každý hlas. „Kritické riziko 
je velmi reálné,“ apeloval 
na Brity s tím, že si království 
už nemůže dovolit další váhá-
ní a nečinnost. Jeho úhlavní 

8 | ZAHRANIČÍ

Mobilní telefon BlackBerry KEY2 LE

Pro ty, 
kterým chybí
tlačítka

• fyzická QWERTY klávesnice, 4,5” FHD displej

• Android 8.1 Oreo s pravidelnými aktualizacemi

• vysoká úroveň zabezpečení a produktivity 

• 8xCPU Snapdragon 636, 4GB RAM, 32GB ROM

• duální foto 13+2 Mpx, 300 mAh baterie s QC 3.0

 
8 990 Kč

S námi 
Vánoce 
v klidu 

přežijete

Osobní
odběr zdarma

na 500+
výdejních
místech

Vrácení 
nevhodných 

dárků 
do 31. 1. 2020

DOPRAVA 
ZDARMA


 in

ze
rc

e 

314598/11 inzerce

Evropa začíná šlapat 
do zelených pedálů

Evropská komise chce v rám-
ci přechodu ke klimaticky 
odpovědnému hospodářství 
v nejbližších měsících přijít 
s řadou kroků a iniciovat 
masivní investice do ekolo-
gických projektů. Prohlásila 
to šéfka unijní exekutivy 
Ursula von der Leyenová, 
která představila klimatický 
plán označovaný jako Ev-
ropská zelená dohoda. Mezi 
první opatření bude patřit 
návrh normy zavazující 
unii ke klimatické neutra-
litě či vytvoření fondu pro 
podporu regionů závislých 
na energii z fosilních paliv.
 více E15.cz 

Greta Thunbergová 
je osobností roku

Krátce

rival, lídr labouristů Jeremy 
Corbyn, znovu slíbil obyvate-
lům země nové referendum 
o brexitu. „Zajistíme dobrou 
dohodu pro pracující a dáme 
vám poslední slovo,“ vzkázal. 
Kromě toho ujišťoval, že zatočí 
s dětskou chudobou a bude 
investovat do zdravotnictví. 

Nejrizikovější premiér

Proti Johnsonovi se ostře 
ohradila Nicola Sturgeonová, 
šéfka skotské vlády a Skot-
ské národní strany (SNP). 
Podle ní představuje největší 
riziko pro region z konzer-
vativních premiérů moderní 
doby a chce ho vyvléct z EU 
proti jeho vůli. Také liberální 
demokratka Jo Swinsonová 
na voliče naléhala, aby svým 
hlasem brexit zastavili. 

Pokud SNP výrazně 
uspěje a Johnson zároveň 
dotáhne odchod z EU, musí 
počítat s tlakem skotských 
nacionalistů na uspořádání 
nového referenda o nezávis-
losti. Průzkumy z poslední 
doby sice naznačují, že by 
Skotové znovu hlasovali 
pro setrvání v království, 
některé jsou ale velmi těsné. 
 Sledujte E15.cz

Volební model (předpokládané rozdělení mandátů*)

*Projekce jen pro Velkou Británii, osmnáct dalších křesel je v 650členné  Pramen YouGov,  
Dolní sněmovně vyčleněno pro Severní Irsko. průzkum ze 4.–10. prosince

339
231

41

Konzervativci

Labouristé Skotská  
národní strana

Liberální 
demokraté

154 1 1

                           Plaid Cymru  
                      (Velšská strana) 

                             Zelení
                                    Ostatní

Dolní 
sněmovna  

celkem

650

NA LOVU VOLIČŮ. Premiér 
Johnson se během předvolební 
kampaně vydal mezi Brity. Zkusil 
si ranní roznášku mléka i pečení 
koláče v cateringové firmě.

Fo
to

 č
tk

Osobností roku, kterou 
každoročně vybírá americký 
časopis Time, se letos stala 
švédská ekologická aktivistka 
Greta Thunbergová (16). /čtk/



Mobilní telefon BlackBerry KEY2 LE

Pro ty, 
kterým chybí
tlačítka

• fyzická QWERTY klávesnice, 4,5” FHD displej

• Android 8.1 Oreo s pravidelnými aktualizacemi

• vysoká úroveň zabezpečení a produktivity 

• 8xCPU Snapdragon 636, 4GB RAM, 32GB ROM

• duální foto 13+2 Mpx, 300 mAh baterie s QC 3.0

 
8 990 Kč

S námi 
Vánoce 
v klidu 

přežijete

Osobní
odběr zdarma

na 500+
výdejních
místech

Vrácení 
nevhodných 

dárků 
do 31. 1. 2020

DOPRAVA 
ZDARMA

30
79

40
/1

22



10 | NÁZORY A KOMENTÁŘE

Ustrnulý  
odpor
Další velká protibabišovská 
demonstrace na Václavském 
náměstí. Ale nejspíš opět 
bez většího efektu. Opozice 
se hádá mezi sebou, navíc 
se o slovo hlásí třetí síly. 
Průzkumy veřejného mínění 
vydávají nejednoznačná 
poselství o kondici stran, 
jasná je snad jen suverénní 
dominance hnutí ANO. An-
drej Babiš může v klidu spát. 
Prozatím.

Premiér by přitom sku-
tečně měl být pod silným 
tlakem. Na krku má obno-
vené trestní stíhání, jeden 
nepříjemný audit o dota-
cích z EU je na stole a další 
za dveřmi. V ulicích desetiti-
síce odpůrců. Jenže stačí už 
jen pohled na demonstrace 
a jejich vyznění.

Úterní akce byla sice méně 
početná než dřívější ma-
sová shromáždění na Let-
né, a navíc byla mediálně 
upozaděná tragédií v Ost-
ravě, ale i desítky tisíc lidí 
v centru metropole dokázaly 
vytvořit viditelnou kulisu. 
Jenže na protestech je zjevná 
jistá únava a bezvýchodnost. 
Završení akce na hlavním 
nádraží to sotva zachráni-

Fo
to

 č
tk

Nejdivnější 
převrat
Vrabci na střeše už si ně-
jaký čas cvrlikají, že v Praze 
je nachystaná alternativní 
magistrátní koalice založená 
na spolupráci TOP 09 a ODS, 
která – pro ty, co zapomně-
li – pražské volby vyhrála. 
Podpořit by tuto novou spolu-
práci mohli třeba zastupitelé 
z hnutí ANO. Pokud se ale 
Jiří Popspíšil rozhodl tento 
scénář naplnit, mohl to stěží 
udělat hloupějším způsobem. 
Na jedné straně zastupitel-
ský klub, jemuž předsedá, 
vyjadřuje nedůvěru pirátské-

mu primátorovi, na straně 
druhé Pospíšil i šéfka strany 
Markéta Pekarová Adamová 
ujišťují, že topce nejde o roz-
bití stávající koalice s Piráty 
a Prahou sobě. 

Když dojde na zdůvodňová-
ní, ohání se Popíšil výrokem 
pirátského poslance Michálka 
o zániku TOP 09, s nímž 
ovšem primátor Hřib nemá 
mnoho společného. Pekarová 
Adamová zase Hřibovi vyčítá, 
že chodí na tiskové konferen-
ce topkařských zastupitelů 
a „uzurpuje si pozornost“, což 
je podle ní neomalené. Praha 
už pár mocenských převratů 
zažila, ale takhle podivně 
nezačínal žádný.

Tvář dne

Je to nová růstová 
strategie, která změ-
ní způsob našeho ži-
vota a práce, výroby 
a spotřeby, abychom 
mohli žít zdravěji, 
řekla šéfka Evropské  
komise Ursula von  
der Leyenová. 
str. 8

Komentář Glosa Martina ČABANA

už, byly to nějaké peníze z té 
divné EU. Babiš lže? Každý 
říká něco jiného, jak se v tom 
vyznat. Ovládá Agrofert? No 
a co, aspoň dává lidem práci. 
Zapletl se s StB? Kdo ví, jak 
to bylo. Byl v KSČ? Těch bylo. 
A stejně navíc protestují hlav-
ně zpovykaní Pražáci.

Do toho přicházejí hádky 
v řadách opozice. V posled-
ních dnech největší mediální 
pozornost přitáhly přestřelky 
mezi Piráty a TOP 09, ale 
latentní nevraživost panuje 
i mezi dalšími stranami. Prů-
zkumy střídavě posílají menší 
z nich pod pětiprocentní 
hranici, divoce osciluje 
i podpora ostatních od ČSSD 
přes SPD a KSČM po Triko-
lóru. ODS a Piráti se střídají 
na stříbrné pozici, ale jasný 
trhák se jim nedaří. Kom-
binace volební aritmetiky 
a řevnivosti nyní v podstatě 
vylučuje vládu bez ANO.

Pro antibabišovské síly to 
není lehká situace. Vánoce 
pro ně budou nejen svátky 
klidu, ale i politického pře-
mýšlení.

 
Petr 
PEŠEK
analytik  
deníku E15

lo. Protesty se stávají stále 
stejnějšími.

Možností by mohla být 
radikalizace, obležení Úřadu 
vlády například, což by ale 
zase mohlo mnohé premiéro-
vy odpůrce odradit. Protesty 
nejspíš narazily na svůj 
vrchol. Víc než odrazovým 
můstkem ostatně ani být 
nemohly.

Tím hlavním nositelem 
změny by měla být par-
lamentní opozice. Jenže 
zvláště u té „demokratické“ 
(mimochodem Andrej Babiš 
z toho udělal už téměř spros-
té slovo) je podobně jako 
u demonstrantů cítit jisté 
zacyklení a únava. A opaku-
jící se argumenty – jakkoli 
nezřídka pravdivé – zjevně 
přestávají zabírat. A premi-
érovi příznivci se vůči nim 
stávají imunními. Dotace byly 
možná zneužívány, ale co 

Hlavním nositelem 
změn má být 
parlamentní opozice. 
I u ní lze ovšem 
pozorovat únavu.


 in

ze
rc

e 


 in
ze

rc
e 

Kr
es

ba
 M

ila
n 

Ko
un

ov
sk

ý



Potřebujete poradit? Neváhejte nás kontaktovat. 
Tel.: +420 244 104 111 nebo e-mail: info-cz@assecosol.com

Seznam.cz je česká internetová jednička. Trvale pracuje na zvyšování 
komfortu uživatelů a kvalitě produkovaného obsahu. Přesnost a efektivita 
činností je pro Seznam.cz klíčová. Proto používá ERP HELIOS. Systém, 
který automatizuje procesy a pomáhá malým i velkým firmám. Informační 
systémy HELIOS pomáhají úspěšným firmám ve všech odvětvích.

www.helios.eu

SEZNAM.CZ
POUŽÍVÁ ERP HELIOS

POMÁHÁME
USPĚŠNÝM

Inz Asseco Seznam_212x136_3mm spad.indd   1 12.11.19   18:33

Vaše ERP kdykoli, odkudkoli, kýmkoli 
Služební cesta, dovolená, nekonečná 
zácpa na D1, anebo třeba postel, kde ležíte 
s nachlazením. To jsou všechno místa, odkud 
dnes můžete přistupovat k podnikovému 
informačnímu systému, třeba i z mobilu nebo 
tabletu. Pokud používáte systémy HELIOS, je 
to pro vás otázkou okamžiku.

KDYŽ POTŘEBUJETE  
MOBILNÍ PŘÍSTUP

Obchodní zástupci, servisní pra-
covníci, stavbyvedoucí, manažeři 
na cestách či dovolených – existuje 
řada pracovních pozic i situací, kdy 
zkrátka nechceme ani nemůžeme 
ztratit kontrolu nad klíčovými 
procesy či událostmi ve firmě, 
kde pracujeme. Stejně tak existují 
okamžiky, kdy potřebujme zpří-
stupnit vybrané informace z našich 
podnikových systémů našim 
dodavatelům či odběratelům, aby 
měli možnost získat přehled o stavu 
výroby jejich zakázky, skladu,  stavu 
objednávek či jejich založení, aktu-
ální ceny vybraného zboží, přehled 
salda apod. Zkrátka, kdy potřebuje-

me přístup k informacím, doku-
mentům, dokladům přímo z terénu 
nebo  kdy je v terénu musíme 
pořizovat.  A přesně k tomu slouží 
mobilní přístup k ERP systému.

MOBILNÍ APLIKACE
Pokud ve své firmě máte HE-

LIOS Orange, je pro vás ideálním 
řešením mobilní aplikace HELIOS 
Zoom. Ta je k dispozici pro mobilní 
telefony a tablety s operačními 
systémy Android a iOS, ale také pro 
počítače s Windows a MacOS.

HELIOS Zoom nabízí vzdále-
ný přístup k libovolným datům 
ve vašem firemním systému HELIOS 
Orange, v případě čtení zcela zdarma. 
Pokud byste chtěli na cestách se 

systémem i aktivně pracovat, můžete 
si připlatit za prémiové funkce, mezi 
které spadá i podpora notifikací, jež 
se s nástupem nové edice iNUVIO 
staly velmi populárními. 

Že máte ve firmě HELIOS Green? 
Pak je tu aplikace HELIOS Mobi-
le. S ní máte přehled o tom, co se 
ve firmě děje, a pokud je potřeba, 
můžete přímo ze svého tabletu či 
chytrého telefonu s operačním 
systémem Android pracovat úplně 
stejně, jako byste seděli ve své kan-
celáři, a to se všemi moduly.

WEBOVÝ PŘÍSTUP
Mobilní aplikace však není 

jedinou možností, jak vzdáleně 
přistupovat k ERP systémům HE-
LIOS. Další alternativou je webový 
přístup. Jedním z dostupných 
řešení je novinka systému HELIOS 
Orange: ePORTAL. Ten umožňuje 
snadno vybudovat informační 
portál, ke kterému se dostanete 
z libovolného webového prohlíže-
če v počítači, tabletu či mobilu, a je 
vhodný pro zpřístupnění informací 
i vašim obchodním partnerům či 

zákazníkům. 
S využitím ePORTALu můžete 

svým odběratelům dát možnost 
on-line přístupu např. ke stavu roz-
pracovaných zakázek, termínům 
dodání, stavu skladových zásob či 
vystaveným fakturám. Obchodním 
partnerům zase můžete nabíd-
nout např. aktuální stav salda či 
přehled vystavených objednávek. To 
vše v graficky atraktivní a přehledné 
formě s šifrovaným přenosem dat.

DEJTE DATA TĚM,  
CO JE POTŘEBUJÍ

Trendem současné doby je otevírá-
ní dat všem stakeholderům, jejich 
neustálá přístupnost a aktuálnost, 
a to odkudkoli a kdekoli. Přístup 
k datům posiluje vztahy se zákaz-
níky, obchodními partnery a zlep-
šuje i vnitrofiremní komunikaci 
a přehled manažerů i zaměstnanců 
o aktuálním dění ve firmě. Kombi-
nace mobilního přístupu a webo-
vého portálu dokáže jednoduše 
a efektivně pokrýt potřeby všech 
stakeholderů a vám umožní dostat ze 
svého systému HELIOS maximum.

31
34

98
/2

4
31

34
98

/1
5



Lehká dívka prosta klišé
12 | KULTURA

VE VĚKU 61 LET zemřela zpěvačka Marie Fredrikssonová, 
která společně s Perem Gesslem tvořila populární švédské 
duo Roxette. Fredrikssonová podlehla následkům svého 
dřívějšího závažného onemocnění, nádoru na mozku. Skupina 
vznikla v roce 1986 a proslavily ji hity jako The Look, Joyride 
nebo It Must Have Been Love.

Fo
to

 re
ut

er
s

KONEC ROXETTE
Favoritem Zlatých glóbů 
je Manželská historie

Komedie Manželská historie 
se šesti nominacemi vede žeb-
říček pro nadcházejí udělování 
filmových cen Zlatý glóbus. 
Na druhém místě je s pěti 
nominacemi drama Irčan. Oba 
snímky pocházejí z dílny Netfli-
xu. Pět nominací má i komedie 
Tenkrát v Hollywoodu režiséra 
Quentina Tarantina. Ocenění 
uděluje Asociace zahranič-
ních novinářů v Hollywoodu, 
výsledky vyhlásí 5. ledna.

GHMP vystaví Fridu 
Kahlo či Kratochvíla

Galerie hlavního města Prahy 
v příštím roce uvede retro-

spektivu slavného česko-ame-
rického fotografa Antonína 
Kratochvíla a mezinárodní 
projekt fotografické pozůsta-
losti mexické umělkyně Fridy 
Kahlo. Uvedla to ředitelka 
galerie Magdalena Juříková. 
Galerie uvede i výstavu Josefa 
Sudka zaměřenou na jeho 
fotografie soch.

Zahraniční filmaři v ČR 
utratili devět miliard

Díky filmovým pobídkám 
zahraniční filmové štáby letos 
přinesly do Česka asi devět mi-
liard korun. Řekla to ředitelka 
Státního fondu kinematografie 
Helena Bezděk Fraňková. Část-
ka je téměř dvojnásobná proti 
loňské sumě. /čtk/

Krátce

DÍVČÍ VZOR. Sophie v podání Zahie Deharové (vlevo) svou sestřenku, kterou ztvárnila Mina 
Faridová, za jedny prázdniny nezapomenutelně poučí o dospělém životě.

Fo
to

 F
ilm

 E
ur

op
e

Semafor: Komplet 
9 her z let 1959 až 1964
(Vydal: Supraphon)

Sedmnáct 
hodin 
a třicet 
minut, 
patnáct 
CD a de-
vět her 
z vrchol-
ného období legendárního Di-
vadla Semafor. To je podoba 
výpravného boxu, který vydal 
Supraphon k letošním šedesá-
tinám tohoto českého kultur-
ního fenoménu. Součástí je 
i šestatřicetistránkový booklet 
s historií dotyčných her jako 
Zuzana je sama doma či Jonáš  
a tingl-tangl. /duk/

CD tip

Iva PŘIVŘELOVÁ

Původní název letního 
filmu z francouzské Riviéry 
Bezstarostná dívka by se dal 
přeložit i jako Lehká dívka. 
Ostatně právě tak by mnozí 
na plátně i před ním mohli 
rychle označit vyzývavou 
Sophii, která ráda vystavuje 
své opálené tělo a tráví léto 
aférkou s bohatým majitelem 
jachty.

Nový snímek francouzské 
režisérky Rebeccy Zlotowské 
se ovšem s prvními dojmy 
nespokojí. A účinně a pro-
vokativně zpochybňuje 
stereotypní představy o bez-
starostnosti, nestydatosti, 
dominanci i emancipaci.

Sophie má mladší sestřen-
ku, která se právě rozhodu-
je, co dál se sebou, a život 
na vysoké noze vnímá jako 
atraktivní pohádku. Pro ni 
jde o příběh o dospívání, 
k němuž výrazně přispěje 
i druhý muž na jachtě v jem-
ném podání francouzské 
hvězdy Benoîta Magimela.

 Slavná je ve Francii i před-
stavitelka Sophie Zahia Deha-
rová, známá už v sedmnácti 
kvůli skandálu zahrnujícímu 

prostitutky a fotbalové repre-
zentanty, v jednadvaceti mo-
delka a návrhářka spodního 
prádla. Tak jako ona sama, 
i její hrdinka v postavě barbí-
ny skrývá nečekané hloubky, 
přestože sama Zahia hraje 
o poznání hůře než Mina 

Faridová, debutující v roli její 
sestřenky.

Zlotowská patří mezi 
nejaktivnější francouzské fe-
ministky a zakladatelky hnutí 
50/50 směřující ke genderové 
rovnováze. Její film výmluvně 
ukazuje, jak se v její málo 

BEZSTAROSTNÁ DÍVKA
(tragikomedie, Francie, 
92 minut)
Režie: Rebecca Zlotowská
Hrají: Mina Faridová, Zahia 
Deharová, Benoît Magimel, 
Nuno Lopes
Hodnocení: 80 %

prudérní zemi feminismus 
také pojímá. Její hlavní posta-
vy se nedají snadno zaškatul-
kovat, jejich vztahy ovlivňuje 
touha, potěšení, ekonomika 
i předsudky a prázdninové 
dobrodružství je zasazeno 
do reality, v níž nemizí třídní 

rozdíly, finanční závazky ani 
osobní zodpovědnost.

Snímek zažil úspěšnou 
premiéru v jedné z vedlejších 
sekcí festivalu v Cannes, 
města, kde se odehrává. Jeho 
letní atmosféra a erotičnost 
inspirované filmy Érica 
Rohmera prosakují každým 
záběrem, stejně jako něha, 
s níž se režisérka dívá na své 
protagonisty.

Zlotowská odmítá koho-
koliv soudit, raději se snaží, 
abychom jim porozuměli, 
a nepředestírá tak před námi 
obvyklé drama o korup-
ci duše rychlými penězi. 
Navzdory datu své české 
premiéry její dílo představuje 
ideální letní film, s lehkostí 
ukazující, kolik starostí vyža-
duje onen kýžený bezstarost-
ný život.

Autorka je spolupracovnicí 
redakce



Minirecenze

Rozsáhlá exkurze 
po dějinách 
„denimu“ není jen 
přehlídkou módních 
značek a firem, ale 
sociologickou studií 
přesahující do politiky 
i ekonomiky.

re
pr

o 
de

ní
k 

E1
5

KNIHA
Pat Barkerová: A dívky mlčely
(Vydalo: Vyšehrad)

V desátém roce trojské 
války, kdy je vypalo-
váno a ničeno nejedno 
město, je zajata i královna 
Lyrnéssu Bríseovna, již 
si vybral za svou nedob-
rovolnou souložnici sám 
slavný Achilleus. Spolu 
s dalšími zotročenými že-
nami z královských rodů 
žije v řeckém vojenském 
táboře a vypráví svůj 

příběh z pohledu ženy, která je stejně jako ostat-
ní už odmala vychovávána k tomu, že ženám 
přísluší mlčet ve světě, kde vládnou muži. Vidí 
válečníky jinak, než je líčí hrdinské eposy. Bez 
příkras a vyzdvihování zásluh. Nešetří kritikou 
a ironií, ale ani soucitem s mužskými slabostmi. 
Ženy se musejí smířit s postavením otrokyň, ale 
nikdy se úplně nepodrobí a s muži hrají svou 
typicky ženskou hru. Mlčí, ale vědí své, a pokud 
to lze, konají. Autorka popisuje Iliadu bez ideali-
zace z hlediska žen, které uvažují podobně jako 
ty současné, a připomíná, že ve vztazích mužů 
a žen se od antiky mnoho nezměnilo.

Zuzana DOROGIOVÁ

FILM
Le Mans ’66
(Režie: James Mangold)

James Mangold je spolehlivým režisérem sluš-
ného amerického mainstreamu, jak ukázal už 
ve filmech Walk the Line nebo Kate a Leopold. 
V předchozím snímku Logan do zábavy pro širo-
kou veřejnost přidal i temné politické poselství, 
s novinkou o souboji automobilek Ford a Ferrari 
ve druhé polovině 60. let se zase vrátil k předví-
datelné, nicméně svižné akci, atraktivní i pro ty, 
které auta nezajímají. Příběh podle skutečných 
událostí víc než průběh nejslavnějšího evrop-
ského závodu sleduje přátelství dvou mužů, 
konstruktéra a jezdce, a jejich společné tažení 
proti všem překážkám za svým cílem. Tím není 
jen vítězství, ale hlavně konstrukce lepšího 
vozu. Těmto tvrdohlavým průkopníkům je lehké 
fandit, zvlášť když je tak sympaticky hrají Matt 
Damon a Christian Bale, čerstvě za svůj výkon 
nominovaný na Zlatý glóbus.
 
Iva PŘIVŘELOVÁ

Fo
to

 V
yš

eh
ra

d
Fo

to
 C

in
em

ar
t

www.e15.cz | 13

Džíny, rifle, texasky. 
Publicista Michal Petrov 
se po třech výpravně 

zpracovaných knihách věnova-
ných obecným retro tématům ze 
života v socialistickém Českoslo-
vensku rozmáchl ještě o něco více. 
Výsledkem je obdobně opulentně 
pojatá publikace Jeans Story/Re-
tro Blue, v níž sleduje konkrétní 
fenomén jednoho typu oblečení, 
který se na kapitalistickém Západě 
i na totalitním Východě stal sym-
bolem mládí a revolty a jednou 
z hlavních komodit v předlistopa-
dových Tuzexech, na černém trhu 
a na burzách občas prohledáva-
ných policisty.

Obsáhlá publikace obsahuje 
stovky starých reklam, inzerátů, 
archivních fotografií z obou stran 
Atlantiku, kopií článků z novin 
a filmových plakátů s hrdiny 
oblečenými do džínového oble-
čení. Vše ilustruje cestu, na které 
se původně pracovní oblečení 
pro americké dělníky a farmáře, 
zablácené a špinavé od oleje, stalo 
nedílnou součástí módy a životní-
ho stylu nejprve v Americe a poté 
po celém světě. 

Sleduje nelehkou cestu, kterou 
se džíny dostávaly nejen do ame-
rických škol, ale i do socialistické-
ho bloku. Komunističtí ideolo-
gové a podporovatelé režimu je 
zakazovali, ačkoliv to byl původně 

šat fyzicky pracujících Američanů, 
tedy spřízněné „pracující třídy“ – 
což předlistopadoví potentáti jaksi 
nechápali.

Rozsáhlá exkurze po dějinách 
„denimu“ není jen plytkou pře-
hlídkou módních značek a firem, 

které je vyráběly. Je stejně jako 
u předchozích „retro“ knih soci-
ologickou studií, která zahrnuje 
i další související fenomény.

V Československu to byl černý 
trh, Tuzex, veksláci prodávající 
západní měny za nekřesťanské 
peníze a zoufalá snaha dospívají-
cích juniorů dosáhnout na západ-
ní, tehdy bezpochyby kvalitnější 
zboží. V Americe to byly kulturní 
události jako poválečný nástup 
filmových rebelů oblečených v dží-
nách v čele s Jamesem Deanem, 
nebo kultovní hudební festival 
Woodstock.

Ostatně i v Československu svou 
pozitivní roli v motivaci mladých 
nosit modré rifle odehrály knihy 
jako Džínový svět od Radka Johna 
nebo filmy, jako bylo například 
Léto s kovbojem s Jaromírem 
Hanzlíkem z roku 1976 – ačkoliv 

i sám autor knihy přiznává, že 
„nosit džínovou bundu na holém 
těle muselo být při práci s kravami 
absolutně nehy- 
gienické“.

Ani čtvrtá kniha věnovaná retro 
tématu od Michala Petrova neztrá-
cí nadhled a důkladně se pouští 
do širokých souvislostí týkajících 
se společnosti, politiky a ekonomi-
ky. V tomto ohledu se opět jedná 
o dílo hodné pozornosti.

Dušan KÜTNER

Důkladné dějiny 
modrého fenoménu

MICHAL PETROV: Jeans Story/ 
/Retro Blue
Vydala: Jota
Hodnocení: 80 %



Foto dne 

HAVÁRIE. 
Pára ucházející 
z poškozeného 
horkovodu na ulici 
Powsinská ve Varšavě 
stvořila přízračnou 
scenerii připomínající 
hollywoodskou 
produkci.

14 | NAKONEC
Fo

to
 re

ut
er

s

Z Rejžkova deníčku

Před časem jsem se seznámil 
s termínem psychologa Junga 
synchronicita a od té doby ho 
vzývám. Stručně řečno, zdán-
livé náhody i ty nejbláznivější 
příhody mohou mít nějakou 
významnou souvislost. 

Nejtřaskavější případ 
jsem zažil v USA. V rámci 
nabitého programu jednoho 
výživného grantu nás pozvali 
do armádního klubu, kde mě 
posadili vedle veterána se 
spoustou medailí. Zjistil, že 
jsem z Prahy, a vytáhl z kapsy 
zažloutlý ubrousek. A že byl 
v naší metropoli chvíli před 
únorem 1948, s kamarády za-

šel do hospody a seznámil se 
s mladými výtvarníky. Jeden 
z nich mu nakreslil na památ-
ku obrázek, chrám svatého 
Víta. Zdvořile na něj hledím 
a vidím podpis: Adolf Born. 
To nevymyslíte.

Pár dalších případů 
synchronicity jsem zažil 
v úterý při demonstraci 
Milionu chvilek pro demokra-
cii. Kremelská hlásná trouba 
Parlamentní listy halasila, že 
po příchodu tisíců účastní-
ků z Václavského náměstí 
na hlavní nádraží hrozí noc 
dlouhých nožů, což vážně 
pravil provařený stalinista 

a exšéf neobolševické pidipar-
taje Levý blok, advokát Jaro-
slav Ortman. Jak tak komouši 
lžou od přirozenosti, lhali 
i v tomhle. Naopak i ti, kteří 
spěchali s nakoupenými dár-

ky na perony, si hojně rozebí-
rali letáky a připínali placky. 
Žádný masakr se nekonal, jak 
věštil v oné Valentově žumpě 
takzvaný politolog a zhrze-
ný agent StB Zbořil. Opět 
převládala tolerance, úsměvy, 
nadhled a spousta obětavých 
dobrovolníků, která zdarma, 
nikoli za jakési Sorosovy pení-
ze, dbala o hladký průběh.

Anonymní trollové nikdy 
nepochopí, že na akci přijel – 
ovšemže za vlastní – i můj 
dávný kamarád z Prostějova. 
A pointa jako z nějaké advent-
ní britské komedie s Hu-
ghem Grantem. Po proklatě 

dlouhých letech jsem se tam 
setkal se svou první velkou 
láskou z třeboňského gymná-
zia, která dorazila z Chlumu 
u Třeboně. Nestačili jsme v té 
rychlosti probrat naše minulá 
živobytí s problematickými 
partnery, dětmi i s rozto-
milými vnoučaty. Tak třeba 
na nejbližší demošce. Nebo 
taky ne. Vot, synchronicita.

Milion náhodných chvilek

 
Jan 
REJŽEK
kritik 
a publicista

Zdánlivé náhody 
i ty nejbláznivější 
příhody mohou mít 
nějakou významnou 
souvislost.

E15, deník pro ekonomiku a byznys | CZECH NEWS CENTER a. s., Komunardů 1584/42, 170 00, Praha 7 – Holešovice, IČO 02346826, internet www.e15.cz | Šéfredaktorka Tereza Zavadilová | Zástupci šéfredaktorky Hana Filipová,  

Kateřina Baumgartnerová, Martin Čaban a Michal Šenk | Šéfkomentátorka Jana Havligerová | Petr Pešek, analytik | Sekretariát redakce Adéla Nová, tel.: 225 977 668, redakcee15@cncenter.cz | Kontakt na členy redakce  

jmeno.prijmeni@cncenter.cz | Ohledně distribuce deníku E15 nás kontaktujte na: distribuce@cncenter.cz, tel. 225 977 956 | Marketing Gabriela Martinčeková, gabriela.martincekova@cncenter.cz 

Inzerce Šárka Kamarýtová, sarka.kamarytova@cncenter.cz | Číslo registrace deníku E15 – MK ČR E 17948, ISSN 1803-4543 | Deník E15 vychází od listopadu 2007 | Přetisk a jakékoli šíření povoleno  

pouze se souhlasem vydavatele | Nevyžádané příspěvky se nevracejí | Tisk EUROPRINT a. s. | Tištěný a prodaný náklad ověřuje ABC, člen IF ABC | Rozšiřují spol. PNS a.s. a řízená distribuce, distribuci  

předplatného provádí v zastoupení vydavatele spol. PNS a.s., příjem objednávek, změn a reklamací: bezplatná linka 800 300 302, e-mail: predplatne.cnc@cpost.cz, přímé objednávky na www.ikiosek.cz


